

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NINH GIANG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ninh Giang, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục tiểu học, trung học cơ sở cấp xã năm 2026

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục.

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-SGDĐT ngày 09/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông cấp tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 06/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang về triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026, Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục tiểu học, trung học cơ sở cấp xã năm 2026 (sau đây gọi chung là Hội thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện, công nhận và tuyên dương giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác chủ nhiệm; tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi, các cơ sở giáo dục phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm công tác chủ nhiệm, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên chủ nhiệm, đáp ứng yêu

cầu đổi mới giáo dục.

- Thông qua hội thi, lựa chọn giáo viên chủ nhiệm lớp xuất sắc, có năng lực chuyên môn vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, nhiều sáng kiến, giải pháp hiệu quả để tiếp tục bồi dưỡng và tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của Ngành.

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi cấp trường (nếu có); lan tỏa tinh thần học hỏi, sáng tạo tới đông đảo giáo viên trong đơn vị.

- Chọn, cử giáo viên xuất sắc dự thi cấp xã, cấp tỉnh đúng quy định.

II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đơn vị

Mỗi trường tiểu học, THCS là một đơn vị dự thi.

2. Đối tượng

Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy và làm công tác chủ nhiệm lớp tại các trường tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

3. Điều kiện dự thi

- Giáo viên cần đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí tại Tiêu chuẩn 3 (Tiêu chuẩn Xây dựng môi trường giáo dục) và Tiêu chuẩn 4 (Tiêu chuẩn Phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt.

- Giáo viên được công nhận là giáo viên chủ nhiệm giỏi: Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi.

4. Số lượng giáo viên tham dự Hội thi

Trường có dưới 15 lớp: cử 01 giáo viên, từ 15 nhóm, lớp trở lên: cử 02 giáo viên tham dự Hội thi cấp xã.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề Hội thi: “Giáo viên chủ nhiệm tích cực xây dựng văn hóa ứng xử trường học trong thời đại số”

2. Nội dung, hình thức thi

a) Phần thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp

- Nội dung: Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc, gắn với chủ đề Hội thi.

Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng kí thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục tiểu học, THCS và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

- Hình thức:

+ Phần thi được trình bày dưới hình thức 01 video clip (Thời lượng không quá 05 phút); Video clip dự thi cấp xã sẽ được Ban Tổ chức đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của xã.

(Quy định về nội dung, hình thức sản phẩm video clip: *Phụ lục 01 đính kèm*).

+ Tại phòng thi, Giám khảo đặt một số câu hỏi liên quan đến nội dung trình bày; thời gian trao đổi trực tiếp của thí sinh với Ban giám khảo không quá 10 phút.

b) Phần thi thực hành

- Nội dung:

+ Thực hành 01 tiết tổ chức hoạt động giáo dục cho học sinh lớp 3 hoặc lớp 4 (đối với cấp Tiểu học), lớp 6 hoặc lớp 7 (đối với cấp THCS) tại không gian lớp học.

+ Giáo viên thực hiện phần thi thực hành theo 01 trong các chủ đề cho trước (*Danh sách chủ đề tại Phụ lục 02 đính kèm*).

+ Giáo viên tham khảo Kế hoạch tiết tổ chức hoạt động giáo dục tại *Phụ lục 03 đính kèm*.

- Hình thức:

+ Tiết tổ chức hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được tổ chức dạy trước (dạy thử) tiết tổ chức hoạt động giáo dục tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi.

+ Giáo viên bốc thăm chủ đề và có thời gian chuẩn bị cho tiết tổ chức hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

+ Giáo viên bốc thăm lớp thực hành trước tiết tổ chức hoạt động giáo dục, được cung cấp một số thông tin về lớp thực hành và được tiếp xúc, làm quen với học sinh khoảng 10 phút trước tiết tổ chức hoạt động giáo dục dưới sự giám sát của Ban Tổ chức Hội thi.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DỰ KIẾN

1. Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở tiểu học cấp xã

- Thời gian: Tháng 9/2026.

- Địa điểm: Trường tiểu học Liêm Hải.

2. Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục THCS cấp xã

- Thời gian: Tháng 10/2026.

- Địa điểm: Trường THCS Ninh Giang.

V. ĐÁNH GIÁ, SỬ DỤNG KẾT QUẢ THI

1. Đánh giá kết quả thi

a) Đối với phần thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp

- Phần thi được đánh giá qua phần trình bày biện pháp của giáo viên tại video clip và qua phần trao đổi của giáo viên dự thi với ban giám khảo tại phòng thi.

- Phần thi được ít nhất 03 giám khảo đánh giá; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức Đạt hoặc Chưa đạt (*Tiêu chí đánh giá phần thi tại Phụ lục 04 đính kèm*).

b) Đối với phần thi thực hành tiết tổ chức hoạt động giáo dục

Được ít nhất 03 giám khảo cho điểm (*Tiêu chí đánh giá phần thi thực hành tại Phụ lục 05 đính kèm*).

c) Giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên chủ nhiệm giỏi phải đảm bảo:

- Phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm được ít nhất 2/3 số giám khảo (trực tiếp tham gia đánh giá) đánh giá mức Đạt.

- Phần thực hành tiết tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo (trực tiếp tham gia đánh giá) đánh giá loại Giỏi và không có giám khảo nào đánh giá loại Trung bình (Đạt) trở xuống.

2. Sử dụng kết quả Hội thi

a) Kết quả Hội thi là minh chứng để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành.

b) Giáo viên được công nhận giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi có trách nhiệm báo cáo, chia sẻ phần thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp, dạy lại tiết tổ chức hoạt động giáo dục của phần thi thực hành trong phạm vi cấp trường, cụm trường để chia sẻ những kinh nghiệm vận dụng hiệu quả trong công tác chủ nhiệm.

b) Ủy ban nhân dân xã cấp giấy chứng nhận cho các giáo viên tham gia Hội thi đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi. Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng giấy khen cho các đơn vị, cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi.

d) Chọn, cử giáo viên xuất sắc dự thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh.

VI. ĐĂNG KÍ DỰ THI

a) Hồ sơ đăng kí dự thi của mỗi đơn vị gồm:

- Danh sách đăng kí dự thi: *Mẫu tại Phụ lục 06 đính kèm*. Gửi kèm theo các minh chứng xác nhận đủ tiêu chuẩn tham dự Hội thi cấp xã theo quy định về điều kiện dự thi tại mục II của Kế hoạch này.

- Bản scan tóm tắt biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp (Có xác nhận của Hiệu trưởng; kèm theo minh chứng xác thực về việc giúp học sinh có tiến bộ rõ rệt thông qua việc vận dụng hiệu quả biện pháp trong công tác chủ nhiệm lớp (nếu có). *Mẫu tại Phụ lục 07 đính kèm*.

- Video clip trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp.

b) Các file hồ sơ đăng kí dự thi cấp tỉnh được **đơn vị tải lên link GoogleDrive của đơn vị/cá nhân dự thi. Link phải mở quyền truy cập ở chế độ công khai (ai cũng có thể xem)** rồi dán vào biểu mẫu (Form) của Ban Tổ chức.

- Các đơn vị truy cập link sau để tải các Phụ lục đính kèm Kế hoạch: <https://docs.google.com/document/d/153M9thgH56tdDVt7DM9nnHyS8PLMC2a6/edit>

- Nộp hồ sơ đăng ký dự thi tại đường link: <https://docs.google.com/document/d/18w4rkAfRibVM-1zjd0TuGLj4-ZMMFP-Y/edit>

- Thời gian nộp hồ sơ cấp xã sẽ được thông báo cụ thể đối với từng cấp học.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu thành lập: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức (Hội đồng thi)

và các ban của Hội thi.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.
- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn; triển khai nội dung, chương trình chi tiết các hoạt động của Hội thi.
- Kiểm tra và đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch của Hội thi.
- Tham mưu Chủ tịch UBND xã khen thưởng, chứng nhận đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao tại Hội thi.
- Lựa chọn giáo viên xuất sắc dự thi và hoàn thiện hồ sơ dự thi cấp tỉnh; tham mưu UBND xã hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho các trường có giáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh.

2. Các trường tiểu học, THCS

- Tuyên truyền, phát động, triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi đến các cán bộ, giáo viên trong trường.
- Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường hoặc chọn cử giáo viên tiêu biểu tham dự Hội thi cấp xã theo đúng quy định của Hội thi cấp xã.
- Bồi dưỡng, tạo điều kiện để giáo viên của đơn vị được chọn, cử dự thi cấp tỉnh (nếu có) đạt kết quả.
- Chia sẻ rộng rãi video clip phần thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của các giáo viên tham dự Hội thi; tạo điều kiện cho giáo viên không tham gia thi được dự các tiết thực hành trong Hội thi để giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm.
- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Giám khảo Hội thi cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục tiểu học, THCS cấp xã năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- CT, PCT UBND xã;
- Các phòng thuộc xã;
- Các trường tiểu học, THCS;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Sơn

